
29. 12. 2008
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
22.12.2008 - 28.12.2008
Ministerstvo spravedlnosti se chystá spustit po 5. lednu 2009 další fázi zkušebního elektronického
přepisu hlasu. Novou technologii budou testovat všechny soudy. Měsíčně by využití nového softwaru
mělo ministerstvo stát 28.000, řekla mluvčí ministerstva spravedlnosti Zuzana Steinerová.

Vláda

22. prosince 2008

Vládní výbor schválil priority předsednictví
Pracovní skupina vládního poradního Výboru pro Evropskou unii (VEU) dnes schválila priority
českého předsednictví. Řekla to ředitelka odboru koncepcí a analýz úřadu vlády Lenka Pítrová.
Seznam hlavních témat předsednictví EU, jehož se Česko ujme 1. ledna, je tak již téměř definitivní.
Schválit ho musí ještě na začátku ledna ministři. Mottem předsednictví je "Evropa bez bariér" a
obsah stojí na třech "E": ekonomice, energetice a tématu Evropa a svět.

Poslanecká sněmovna

26. prosince 2008

Rusové nebudou automaticky dostávat penzi v ČR
Rusové, kteří trvale žijí v ČR a neplatili zde důchodové pojištění, už nebudou od příštího roku
automaticky dostávat českou penzi. Zákonodárci totiž letos vypověděli téměř půl století starou
dohodu s Ruskem o vzájemném sociálním zabezpečení, takže dokument přestane s koncem letošního
roku platit.

28. prosince 2008

Ve sněmovně se letos převlékaly dresy a měnily kluby
V Poslanecké sněmovně se letos více než v jiných letech převlékaly dresy a rozmnožily se výstupy z
klubů. Poslanci odcházeli, skládali mandáty a místo nich přicházeli jiní. Celkem se tak letos objevilo
ve sněmovně sedm nových tváří. Ještě razantnější obměnu prodělal Senát, a to kvůli říjnovým volbám
ve 27 obvodech, z nich vzešlo celkem 22 nových členů horní komory, především za ČSSD.

Prezident

23. prosince 2008

Klaus udělil milost 13 lidem
Prezident Václav Klaus udělil před vánočními svátky milost 13 lidem. Ve většině případů ho k tomu
vedly humanitární důvody, sdělil ČTK mluvčí Hradu Radim Ochvat. Například čtyřicetileté Ivaně
Dvořákové z Olomouce, která se pokusila zabít manžela, prezident republiky prominul trest v délce
osmi let. Klaus vzal v úvahu, že byla opakovaně svým manželem fyzicky týrána. K žádosti o milost se



připojil i manžel, se kterým vychovává tři děti.

27. prosince 2008

Prezident podepsal zákon o přechodu Úrazové nemocnice na město
Prezident Václav Klaus podepsal zákon o přechodu Úrazové nemocnice v Brně ze správy státu pod
kontrolu města. ČTK to dnes oznámil Klausův mluvčí Radim Ochvat. Cílem zákona je znemožnit
plánované zrušení nemocnice, které prosazoval ministr zdravotnictví Tomáš Julínek (ODS).
Představitelé města a kraje v čele se sociálními demokraty se zrušením nesouhlasili.

Pro lidi bude obtížnější vyhýbat se soudním obsílkám
Lidé se od poloviny příštího roku už nebudou moci úspěšně vyhýbat soudním obsílkám. Zlepšit jejich
doručování má novela občanského soudního řádu, kterou podepsal prezident Václav Klaus. ČTK o
tom informoval jeho mluvčí Radim Ochvat. Předloha, kterou předtím podpořily i obě komory
parlamentu, má podle vlády zrychlit a zjednodušit projednávání civilních sporů před soudem. Novela
je součástí justičních reforem.

Ministerstvo spravedlnosti

22. prosince 2008

Ministerstvo spravedlnosti začne s elektronickým přepisem hlasu
Ministerstvo spravedlnosti se chystá spustit po 5. lednu 2009 další fázi zkušebního elektronického
přepisu hlasu. Novou technologii budou testovat všechny soudy. Měsíčně by využití nového softwaru
mělo ministerstvo stát 28.000, řekla mluvčí ministerstva spravedlnosti Zuzana Steinerová.

Pozn.:

FOD podal žalobu kvůli pokutě za nezákonné adopce
22. prosince 2008 - Fond ohrožených dětí (FOD) podal žalobu ke správnímu soudu proti rozhodnutí
ministerstva práce, podle něhož fond ve čtyřech případech porušil zákon. Informoval o tom dnes
server Aktuálně.cz. Ministerstvo rozhodlo, že FOD nezákonně zprostředkovává adopce, a za jeden
případ už organizaci udělilo pokutu. FOD pochybení odmítá.

První opatření reformy důchodů lidé pocítí již za rok
26. prosince 2008 - Již za rok vstoupí v platnost některé zásadní změny systému důchodů, které v
rámci první etapy penzijní reformy letos schválili poslanci. Věk odchodu do důchodu se postupně
začne zvyšovat až na konečných 65 let. Ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas (ODS) hodlá k 1.
lednu 2010 prosadit také uzákonění změny systému penzijního připojištění i změny dosavadních
fondů na důchodové společnosti. Chce také umožnit převedení části peněz z povinného pojištění do
soukromých fondů.

Julínek vytvořil ucelený reformní plán, zatím nic neprosadil
27. prosince 2008 - Letos poprvé od roku 1989 vznikl ve zdravotnictví ucelený reformní plán, který
vymezil práva pacientů a měl jim umožnit připlatit si na lepší péči nebo operaci u profesora. Lidé by
volili mezi pojistnými plány z nabídky zdravotních pojišťoven, které se měly změnit v akciové
společnosti a následně se privatizovat. Do zdravotnictví by naplno zasáhl trh. Změnu od ledna
předznamenaly regulační poplatky jako průlom do dosud "bezplatného" zdravotnictví. Spory o to, zda
a kdo je má platit, ale po roce téměř zničily i celou reformu.

MPSV chce příští rok sjednotit politiku péče o ohrožené děti



27. prosince 2008 - Do poloviny příštího roku by mělo ministerstvo práce a sociálních věcí vládě
předložit ucelenou koncepci sjednocení politiky péče o ohrožené děti, řekl ČTK jeho mluvčí Jiří
Sezemský. Na to, že jsou opatření na ochranu dětí roztříštěna mezi několik resortů, kraje i obce, už
léta upozorňují mnozí odborníci. První teze materiálu navrženého meziresortní pracovní skupinou by
mohli ministři dostat na stůl již v lednu nebo únoru.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html

